
 
 

 

         ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "ORSINO ORSINI" 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 
Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia (GR) 

Sedi: Braccagni, Buriano, Castiglione della Pescaia, Marina di Grosseto 
C.F. 80006120531 - Codice meccanografico GRIC80900Q 

P.E.O. gric80900q@istruzione.it P.E.C. gric80900q@pec.istruzione.it 
Tel. +39 0564 933597  Sito web: scuolecastiglione.edu.it 

 
Prot. e data (si veda segnatura)​  

All’Albo on line e al sito web  
Agli Atti  

A tutti gli interessati 
 
OGGETTO: determina di avvio procedura per la pubblicazione dell’avviso pubblico di selezione per 
l’affidamento dell’incarico di medico competente per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del 
D.lgs n. 81/2008, così come modificato ed integrato dal D. lgs n. 106/2009​
  
Durata dell’incarico: 36 mesi  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’art.282 del D.lgs n. 291/1994, Testo Unico in materia di aggiornamento culturale del personale 
scolastico ed educativo in relazione alla prevenzione e alla tutela sanitaria; 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. a) del D. Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi 
previsti dal decreto stesso; 
VISTA la circolare del MIUR n. 119 del 29.04.1999 la quale alla lettera E) dispone che la sorveglianza 
sanitaria deve essere assicurata esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose e a tal fine, il 
Dirigente Scolastico, effettuata la valutazione dei rischi, nomina il medico competente; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 art. 43 comma 3 che consente la stipula di contratti di prestazione 
d’opera intellettuale con esperti per particolari attività; 
VISTO l’art.46 della Legge n. 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina delle collaborazioni 
esterne e alle consulenze da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 
CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla 
precitata normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico Competente; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. art. 7, cc. 6 e segg.; 
VISTO che il Regolamento di applicazione del suddetto Decreto Legislativo prevede (D.I. n. 832 del 
29.09.2008), in assenza di personale della Scuola fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali 
disponibile a svolgere tale compito, che l’incarico possa essere affidato ad un professionista esterno; 
CONSIDERATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura professionale in 
possesso delle specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di medico competente; 
VISTA la scadenza dell’incarico in essere al 30/11/2025; 
RITENUTO di dover procedere ad avviare la procedura volta ad individuare un medico specialista, in 
possesso dei requisiti richiesti a cui affidare l’incarico di medico competente dell’Istituto, secondo quanto 
disposto dal D.L. lgs. 81/2008; 
VISTO il “Regolamento recante la disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti 
esterni” approvato dal Consiglio d’istituto di questa istituzione scolastica nella seduta del 6/11/2024 delibera 
n. 128;  
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 

 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0009353 - 20/10/2025 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI

mailto:gric80900q@istruzione.it
mailto:gric80900q@pec.istruzione.it
http://scuolecastiglione.edu.it


 
06/02/2025, con delibera n.17;  
ACQUISITA in data 16/10/2025 la delibera del Consiglio di Istituto alla stipula di un contratto pluriennale; 
 

DETERMINA 
 

-​ Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
-​ Di procedere alla pubblicazione di un avviso pubblico per la selezione di un incarico di prestazione 

d'opera di durata triennale a partire dalla data di stipula del contratto, in qualità di medico 
competente per il servizio di sorveglianza sanitaria all'interno dell'istituto Comprensivo “Orsino 
Orsini” di Castiglione della Pescaia.. 

-​ che le domande di partecipazione alla selezione per il personale interno ed esterno debbano pervenire 
entro le ore 12 del 7 novembre 2025 con una delle seguenti modalità: a mano presso ufficio 
protocollo (presso la Sede legale: Viale Kennedy, 14 – 58043 Castiglione della Pescaia- GR) o in 
alternativa tramite pec istituzionale (gric80900q@pec.istruzione.it) 

-​ che avviso saranno indicati l’ambito di intervento, le prestazioni richieste, i requisiti generali e 
specifici di ammissione, i termini e le modalità di presentazione della domanda, il compenso previsto 
nonché la procedura ed i criteri di valutazione delle domande; 

-​ Per l'incarico di medico competente, è previsto un compenso complessivo massimo di € 550,00 per 
l’incarico annuale medico competente e € 55,00 per  visita medica dipendente, omnicomprensivi 
dell'IVA, delle ritenute a carico degli esperti e di ogni altro eventuale onere a carico 
dell'amministrazione. 

-​ che ai sensi del D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003 e successive modificazioni e RGPD 679/2016 
l’istituto s’impegna al trattamento dei dati personali dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari 
per la gestione giuridica della selezione dell'esperto. 

-​ che ai sensi dell’art. 5 della Legge 241/90, il Responsabile del Procedimento in questione è il 
Dirigente Scolastico Prof.ssa Daniela BILGINI.  

-​ che la presente determina viene pubblicata sul sito web dell’Istituto nell’apposita area 
Amministrazione Trasparente bandi di gara e contratti e all’albo online. 

 

Castiglione della P., 20/10/2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Prof.ssa Daniela BILGINI (*) 
 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

GRIC80900Q - AD16B19 - PROTOCOLLO - 0009353 - 20/10/2025 - VI.9 - U

Firmato digitalmente da DANIELA BILGINI

mailto:gric80900q@pec.istruzione.it

		2025-10-20T07:33:42+0000
	DANIELA BILGINI




